
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN HỚN QUẢN

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hớn Quản, ngày        tháng  12    năm 2023
 

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị nói chuyện chuyên đề trao đổi kinh nghiệm, đối thoại chính

sách về công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 02/8/2022 của UBND tỉnh Bình
Phước về việc thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 345/KH-UBND ngày 22/11/2022 của UBND
tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền vững
năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 14/09/2023 của UBND huyện về
việc  thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  năm 2023
trên địa bàn huyện. 

Xét đề nghị của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số
1172/TTr-PLĐTBXH ngày  11/12/2023.  UBND huyện  Hớn Quản xây  dựng  kế
hoạch  Tổ chức hội nghị nói chuyện chuyên đề, trao đổi kinh nghiệm, đối thoại
chính sách về công tác giảm nghèo, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Cập nhật, bồi dưỡng kiến thức để cán bộ phụ trách công tác giảm nghèo
triển khai thực hiện các chính sách, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ
chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín, chú trọng nâng cao
năng lực cho cán bộ nữ trên địa bàn. 

-  Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp
nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi
vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối
tượng, hiệu quả, bền vững. 

2. Yêu cầu

- Hoạt động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả.

- Nội dung phải phù hợp với đối tượng và địa bàn.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Nội dung: Nói chuyện chuyên đề, trao đổi kinh nghiệm, đối thoại chính
sách về công tác giảm nghèo, đồng thời  nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ
cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo tại các cấp cơ sở.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: dự kiến tử ngày  11- 19/12/2023 (có lịch cụ thể sẽ thông báo
sau).



          - Địa điểm: chia làm 03 cụm:

+ Cụm 01 gồm các xã: An Phú, Minh Đức, Minh Tâm, Tân Hiệp triển khai
hội nghị tại Hội trường UBND xã Minh Đức.

+ Cụm 02 gồm các xã: Tân Hưng , Tân Lợi, An Khương, Thanh An, triển
khai hội nghị tại Hội trường UBND xã An Khương.

+ Cụm 03 gồm các xã: Tân Khai, Đồng Nơ, Tân Quan, Thanh Bình, Phước
An triển khai hội nghị tại Hội trường TT GDNN - GDTX huyện.

3. Thành phần, số lượng: 612 người.

- Đối với cấp huyện: 15 người.

+ Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;

+ Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN huyện;

+ Đại diện Lãnh đạo Hội LHPN huyện, Huyện Đoàn, Hội Nông dân huyện.

+ Đại diện Lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Nông
nghiệp  và  Phát  triển  nông  thôn,  Trung  tâm Dịch  vụ  nông  nghiệp,  Trung  tâm
GDNN - GDTX huyện, Trung tâm Y tế huyện, phòng Văn hóa – Thông tin, Chi
nhánh Ngân hàng CSXH huyện, BHXH huyện, phòng Tư pháp huyện, Công an
huyện. 

- Đối với cấp xã, thị trấn: 26 người.

+ PCT UBND các xã, thị trấn phụ trách công tác giảm nghèo;

+ Cán bộ phụ trách công tác giảm nghèo của các xã, thị trấn;

- Khu phố, ấp, sóc: 571  người .

+ Trưởng (hoặc phó) các khu phố, ấp, sóc: 102 người.

+ Đại diện Ban Mặt trận các khu phố, ấp, sóc: 102 người.

+ Chi hội trưởng Hội Phụ nữ các khu phố, ấp, sóc: 102 người.

+ Chi hội trưởng Hội Nông dân các khu phố, ấp, sóc: 102 người.

+ Bí thư Đoàn thanh niên các khu Phố, ấp, sóc: 102 người.

+ Già làng, người có uy tín của các xã, thị trấn: 61 người.

4. Kinh phí tổ chức thực hiện

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền
vững năm 2023 thực hiện Dự án 7 (Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá Chương
trình) giao tại Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 20/07/2022 của UBND huyện Hớn
Quản, được giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chuẩn bị tốt các nội dung, tài liệu và công tác phục vụ hội nghị.
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- Tham mưu UBND huyện thư mời UBMTTQVN huyện, Hội Liên Hiệp Phụ
Nữ, Hội Nông dân huyện, Huyện Đoàn tham gia Hội nghị.

- Mời  báo cáo viên triển khai tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch

- Dự trù kinh phí tổ chức hội nghị, thanh quyết toán theo quy định.

- Tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.

2.  Đài  truyền thanh -  Truyền  hình:  Phối  hợp  với  Phòng  Lao  động  -
Thương binh và Xã hội huyện tham gia hội nghị để  đưa tin các hoạt động của
chương trình.

3. UBND các xã, thị trấn

- Mời đại diện lãnh đạo tham gia hội nghị theo Kế hoạch.

- Thông báo và triệu tập thành phần tham gia hội nghị đầy đủ, đúng thời gian
quy định.

- Đối với các xã được chọn làm điểm để tổ chức hội nghị phối hợp với
Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị hội trường, âm thanh và các
điều kiện đảm bảo phục vụ cho hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị nói chuyện chuyên đề, trao đổi kinh
nghiệm, đối thoại chính sách về công tác giảm nghèo huyện năm 2023 của UBND
huyện Hớn Quản.

Nơi nhận:
- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Các đơn vị có trong kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ
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